Usman latif pada perkembangan historinya, golongan Syi’ah selalu menjadi golongan

marginal, baik pada kekuasaan Dinasti Umayyah maupun Dinasti Abbasiyah, walaupun tatkala

Dinasti Abbasiyah berjuang dan berhasil mengambil alih kekuasaan dari Dinasti Umayyah

yang pada saat itu mempunyai andil besar. Tahun 172 H/789M berdiri Dinasti Idrisiyah yang

didirikan oleh Muhammad ibn Idris ibn Abdillah di Maroko. Dinasti Idrisiyah berkuasa sampai

tahun 314H/926M.

Dinasti Fatimiyah sebagaimana dinasti Abbasiyah mengklaim sebagai pemerintah

yang sebenarnya, klaim ini dikembangkan pada peradaban mereka, Abdullah al- Mahdi

tercatat dalam sejarah sebagai pendiri dinasti Fatimiyah, yang merupakan cucu Ismail Ja’far

al- Shadiq, setelah kematian imam Ja’far al- Sadiq, Syi’ah terpecah dua cabang, pertama

meyakini Musa al- Kazim sebagai imam ketujuh pengganti imam Ja’far sedang cabang yang

kedua mempercayai Ismail ibn Muhammad al- Maktu sebagai imam Syi’ah ketujuh. Dinasti

Fatimiyah merupakan khalifah beraliran syi’ah yang berkuasa di Mesir tahun 297/ 909 M

sampai 567/ 1171 M selama lebih kurang 262 tahun. Para penguasa yang pernah berkuasa

adalah:

1. Ubaidillah al- Mahdi 297-322 H/ 909-934 M

2. Al- Qaim 322- 334 H/ 934- 946 M

3. Al- Mansur 334- 341 H/ 946- 953 M

4. Al- Mu’iz 341- 365 H/ 953- 975 M

5. Al- Aziz 365- 386 H/ 975/996 M

6. Al- Hakim 386- 411 H/ 996- 1021 M

7. Al- Amir 495- 525 H/ 1101- 1130 M

8. Al- Hafiz 525- 544 H/ 1130- 1149 M

9. Az- Zafir 544- 549 H/ 1149- 1154 M

10. Al- Faiz 549- 555 H/ 1154- 1160 M

11. Al- ‘Adid 555- 567 H/ 1160- 1171 M

Fatimiyah, terutama di Mesir, memiliki kekuatan yang sangat besar mulai tahun 909

M, menaklukkan wilayah strategis yang luas sendirian dan menikmati reputasi. Penjualan

Fatimiyah Mekkah, Madinah, dan Jeru ditaklukkan oleh Dinasti Iksidiyah, sehingga otomatis

menghasilkan kecepatan yang signifikan. Pengulasan dan peningkatan ilmu bukan hanya

dihasilkan di al-Azhar, namun dijalankan oleh majelis-majelis lain, seperti Dar al-Hikmah, yang

dibangun oleh Abu ‘Ali Mansur bin al-’Aziz billah dikairo yang dikenal dengan panggilan al

Hakim bi Amrillah, khalifah keenam (386- 411 H/996-1020 M). Dar al-Hikmah adalah salah

satu akademi yang berisi dengan perpustakaan besar Dar al-’Ilm dengan kumpulan buku

yang beragam jenisnya, hingga jutaan eksemplar. Dengan adanya lembaga-lembaga